O preço da última contratação realizada pelo MS, se refere ao contrato nº Contrato nº 103/2025 (25000.064516/2024-99)

Avaliando os resultados encontrados e considerando o preço da última aquisição realizada pelo MS, estima-se a necessidade orçamentária
de R$ 531.720,00 (quinhentos e trinta e um mil setecentos e vinte reais) para a presente aquisição.

Ressalta-se que para determinar o preço de referência, o setor responsável pela aquisição poderá realizar pesquisa de preço complementar à elaborada
pelo requisitante, em conformidade ao estabelecido no Art. 15, da Seção III da Portaria de Consolidação Nº 1, de 28 de setembro de 2017.

[...]

¹Arredondado para melhor adequar aos fatores de embalagens.

Considerando o consumo estimado de 253.141 comprimidos de prednisina 20 mg, seriam necessários 3.798.000 comprimidos para o atendimento da
demanda por 12 meses + 25% de estoque estratégico.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 531.720,00

(quinhentos e trinta e um mil setecentos e vinte reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não se aplica a essa contratação.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se aplica a essa contratação.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.